
1 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

 
Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 
tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
 

Jméno studenta: Bc. Michal Mec ...............................................................................................  

Název práce: Is the Population Growth Affected by the Growth of GDP or vice versa? The 

Case of Africa .............................................................................................................................  

Jméno vedoucího práce: Pavel Potužák .....................................................................................  

 1 2 3 4 

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 

1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné?  x    

1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti?  x    

1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu?   x   

1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná?   x   

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 1.1: Práce zkoumá otázku, zda tempo růstu populace ovlivňuje tempo růstu HDP na hlavu, 

či naopak. Neoklasické teorie růstu a nová teorie růstu poskytují leckdy opačné predikce, proto 

považuji výzkum v této práci za velmi významný. 

Popř. ostatní:       
 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 

2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná?   x   

2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?  x    

2.3 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?  x    

2.4 Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.?  x    

2.5 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry?  x    

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 2.1: Práce je velmi obsáhlá a v některých sekcích se může čtenář mírně ztrácet. 

Bod 2.5: Splněno. 

Popř. ostatní:       
 

3. Hodnocení kvality textu práce: 

3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval?  x    

3.2 Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně?  x   



2 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

3.3 Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí?  x    

3.4  Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval teoretickou část práce?  x   

3.5 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval praktickou, resp.  

analytickou část práce? x    

3.6 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty?  x    

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 3.2: Cíl byl zformulován zřetelně... 

Bod 3.3: ... a byl naplněn. 

Bod 3.4: Teoretická část práce představuje klíčovou literaturu, která se zabývá neoklasickým 

modelem růstu a snahou o endogenizaci populačního růstu. Autor ukazuje řešení těchto modelů 

a pokouší se diskutovat stabilitu jednotlivých stálých stavů. Vysvětluje také mikroekonomické 

modely domácností, které se pokouší nalézt optimální množství dětí, jež maximalizuje užitek 

této entity. Je třeba zdůraznit, že se jedná o mimořádně náročné téma. V některých pasážích 

není autorovo vysvětlení zcela srozumitelné a přesné. Na druhou stranu je nutné konstatovat, 

že svou explanaci modelů v průběhu psaní práce vylepšoval. 

Bod 3.5: Jádrem DP je empirická část. Autor nejprve popisuje data, která budou sloužit 

k ekonometrickým odhadům. Následně představuje metody, které k odhadu využije. Na 

základě pokročilého přístupu dynamických panelových dat, využitých pro hledání kauzality 

mezi tempem růstu populace a tempem růstu HDP (na hlavu), dochází k závěru, že pro určité 

země a určitá období vztah v jednom či druhém směru existuje. Reportování výsledků ze strany 

autora je velmi obsáhlé, podrobné a pečlivé. 

Bod 3.6: Práce je nesporně přínosná pro pochopení kauzality mezi populačním a ekonomickým 

růstem. Analýza je velmi hluboká a její příprava musela být mimořádně pracná.  

Popř. ostatní:       
 

4. Hodnocení formy a stylu práce: 

4.1 Jaká je formální úprava práce?   x   

4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje?   x   

4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie?   x x  

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 4.2: Autor v průběhu psaní vylepšoval svůj citační systém. Některé drobné problémy 

přetrvaly. 

Popř. ostatní: Je třeba přiznat, že autorova angličtina v prvních verzích práce velmi 

pokulhávala. Postupně svůj jazyk zdokonaloval, přesto by DP vyžadovala jisté vybroušení jak 

po jazykové, tak po interpretační stránce. 
 

5. Celkové hodnocení (Nutno uvést konstatování, jestli práce splňuje z hlediska kvality obsahu, 

rozsahu a formálních náležitostí požadavky z Metodiky NF, zdali je práce doporučena 

k obhajobě či nikoli. Může být navržena i na zvláštní ocenění apod.): 

 

Práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Empirický výzkum v ní obsažený 

má potenciál být samostatným odborným článkem. Mnohé interpretační a jazykové vady 

v práci přetrvaly, proto navrhuji velmi dobře. 



3 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

 

6. Otázky a připomínky k obhajobě: 

 

Jak se Vámi využité metody vyrovnají s masovou migrací mezi státy Afriky, kdy se celé 

populace přesouvají za lepšími podmínkami, respektive utíkají z nevyhovujících zemí a 

regionů? 

 

Jak hodnotíte roli lidského kapitálu jako determinantu ekonomického růstu v Africe a proč? 

 

 

Navržená známka: velmi dobře 

 

Datum: 21.6. 2020 ........................................................... 

 Podpis vedoucího práce 



1 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

 


